
 
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO

CON I POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE
 

N. 73 DEL 17-05-2022
 

 
 
OGGETTO: ILLUMINAZIONE VOTIVA - TARIFFE 2022 - APPROVAZIONE
 

 
 
L’anno DUEMILAVENTIDUE e questo giorno DICIASSETTE del mese di MAGGIO, alle ore 13:
00 nel Palazzo Comunale.
 
Previa l’osservanza di tutte le formalità previste dalla vigente legge, VITTORIO DE CRISTOFARO,
nominato COMMISSARIO con decreto del Prefetto della provincia di Pistoia - protocollo n. 4007 del
01/02/2022 - al fine di assicurare il regolare funzionamento dell’attività amministrativa, con il
conferimento dei poteri spettanti al Sindaco ed alla Giunta, assistito dal SEGRETARIO GENERALE
Dr. MARIA ANTONIETTA IACOBELLIS incaricato della redazione del presente verbale.
 
  
VISTO il decreto interministeriale del 31/12/83 con cui, in relazione al disposto dell’art.6, comma 3 del
DL 28/02/83 n. 55 convertito, con modifiche, nella legge 26/04/83 n. 131, è stato approvato l’elenco
dei servizi pubblici a domanda individuale;
 
DATO ATTO che il servizio di lampade votive, che rientra tra i servizi a domanda individuale, viene
gestito direttamente dall’Ente e che pertanto occorre determinare le tariffe per l’anno 2022;
 
VISTO l’art. 1 comma 169 della Legge 27/12/2006 n. 296 (legge finanziaria per l’anno 2007), in base
al quale gli Enti Locali deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la
data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che dette deliberazioni,
anche se approvate successivamente all’inizio dell’esercizio, purché entro i termini di approvazione del
bilancio di previsione, hanno effetto dal primo gennaio dell’anno di riferimento;
 
RICHIAMATO l'art. 151, comma 1, del TUEL, d.lgs. n. 267/2000, il quale fissa al 31 dicembre il
termine per la deliberazione del bilancio di previsione di orizzonte temporale triennale, disponendo
tuttavia che il termine possa essere differito con decreto del Ministero dell’Interno in presenza di
motivate esigenze;
 
CONSIDERATO che
 

-         con decreto del 13.01.2021 il Ministro dell’Interno ha differito al 31.3.2021 il termine
ultimo per l’approvazione da parte degli enti locali del bilancio di previsione 2022-2024;



-         l’art. 3 comma 5 - sexiesdecies, del D.L. n. 228/2021, ha ulteriormente differito al
31.05.2022 il suddetto termine;

 
VERIFICATO che la percentuale di copertura del costo del Servizio risulta superiore al limite del 36%
quale percentuale minima prevista dalla normativa vigente per segnalare una criticità di carattere econo
mico e finanziario;
 
RITENUTO che per l’anno 2022 le tariffe per il servizio d’illuminazione votiva rimangano invariate
rispetto all’anno 2021, come risulta dall’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del
presente provvedimento;
 
VISTO l’art. 54 del D. Lgs. 15/12/1997, n. 446 e ss. mm., per il quale il comune approva le tariffe e i
prezzi pubblici ai fini dell’approvazione del bilancio di previsione;
 
VISTI gli allegati pareri di regolarità tecnica e contabile resi dal Dirigente del Servizio 1 - Gestione
delle Risorse e Promozione, espressi ai sensi e per gli effetti dell’art. 49 D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;
 
 

DELIBERA
 

 
1.      Di confermare per l’anno 2022 il sistema tariffario del servizio di illuminazione votiva
come indicato nell’allegato “A” che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

 
2.      Di allegare copia della presente deliberazione al bilancio di previsione esercizio 2022, come
disposto dall’art. 172 del D. Lgs. 267/2000.

 
3.      Di dichiarare, vista l’urgenza di provvedere per quanto esplicitato in narrativa, a seguito di
votazione separata dall’esito UNANIME, l’immediata eseguibilità dell’atto ai sensi dell’art.
134, comma 4° del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.
 

 
 
Il presente verbale, previa lettura, è come appresso approvato e sottoscritto.
 

IL COMMISSARIO
VITTORIO DE CRISTOFARO

 

  IL SEGRETARIO GENERALE
Dr. MARIA ANTONIETTA IACOBELLIS 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 

 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 
 

OGGETTO:
ILLUMINAZIONE VOTIVA - TARIFFE 2022 - APPROVAZIONE

 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Tecnica:
  

PARERE Favorevole
 
 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia   10-05-2022           
 
 
  IL RESPONSABILE
  Ornella Borelli

 
 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 
 COMUNE DI PESCIA
(Provincia di Pistoia)

 

 
 

OGGETTO:
ILLUMINAZIONE VOTIVA - TARIFFE 2022 - APPROVAZIONE

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 
 
Sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto sono espressi, ai sensi dell’art. 49 1^ comma del
D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico della legge sull’ordinamento degli Enti locali” il seguente
parere di Regolarità Contabile:
 
 

PARERE Favorevole
 

 
EVENTUALI OSSERVAZIONI:
 
 
 
Pescia  16-05-2022
 
  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
  Barbara Menini
 

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA
Provincia di Pistoia

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (ART.124 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 73

del 17-05-2022
 

OGGETTO:
ILLUMINAZIONE VOTIVA - TARIFFE 2022 - APPROVAZIONE

 
 

Si certifica che il presente atto viene affisso all’albo pretorio in data 17-05-2022 e vi rimarrà per 15
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 1° comma del D.Lgs 18/8/2000 n. 267.

17-05-2022 L’incaricato della pubblicazione
MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i. (CAD),
il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella
banca dati del Comune di Pescia ai sensi dell’art. 3-bis del CAD.



 
 COMUNE DI PESCIA

Provincia di Pistoia
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (ART.134 D.LGS N. 267/2000)

 
DELIBERAZIONE COMMISSARIALE (CON POTERI DELLA GIUNTA COMUNALE) n. 73

del 17-05-2022
 
 

OGGETTO:
ILLUMINAZIONE VOTIVA - TARIFFE 2022 - APPROVAZIONE

 
 
Si certifica l’esecutività della deliberazione di cui all’oggetto, a partire dalla data del 17-05-2022 ai
sensi dell’articolo 134 del D.Lgs. 267/2000:
 
[] Decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3).
 
[X] Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4).
 

17-05-2022 L’Ufficio di Segreteria
 MICHELE NICCOLAI

 
Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 24 del DLgs 07/03/2005 n. 82 e s.m.i (CAD), il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa. Il presente documento è conservato in originale nella banca dati del Comune di Pescia ai sensi
dell’art. 3-bis del CAD.
 



 

 
 
 

SERVIZIO 1 

 GESTIONE DELLE RISORSE E PROMOZIONE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

LUCI VOTIVE - TARIFFE ANNO 2022 

ALLEGATO “A” 
 

 
 
 
 
 
 

Canone annuo per ogni punto luce € 25,83 oltre IVA per un totale di € 31,52 

Importo allacciamento al momento del contratto € 25,83 oltre IVA per un totale di € 31,52 

Canone forfettario per 10 anni (1 luce) € 180,74 oltre IVA per un totale di € 220,51 

Canone forfettario per 20 anni (1 luce) € 357,16 oltre IVA per un totale di € 435,74 

 

 
 

Nell’effettuare  un  nuovo  contratto  per  l’illuminazione  votiva  di  una  tomba,  oltre  alle  spese 

d’allaccio pari ad € 31,52 (I.V.A. compresa) viene richiesto anche il rateo di canone che va dal mese 

che si  effettua il contratto sino al 31/12 dell’anno di stipula per un importo mensile di € 2,63 

(I.V.A. compresa). 

Per  i  contratti  decennali  e  ventennali  si  procede  alla  stipula  mediante  scrittura  privata  non 

autenticata. 


